

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2254

जिसका उत्तर शुक्रवार, 1 अगस्त, 2025/10 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाना है।

तेलंगाना में यूरिया की कमी

2254. श्री माधवनेनी रघुनंदन रावः

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या तेलंगाना में यूरिया की कमी है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा पिछले दस वर्षों के दौरान राज्य को कितनी मात्रा में उर्वरक आवंटित किए गए हैं; और
- (ख) क्या राज्य में कृत्रिम कमी पैदा की जा रही है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क): तेलंगाना राज्य में यूरिया की उपलब्धता चल रहे खरीफ मौसम-2025 के दौरान पर्याप्त बनी हुई है। इसके अलावा, तेलंगाना में पिछले दस वर्षों के दौरान उर्वरकों अर्थात् यूरिया, डीएपी, एमओपी और एनपीकेएस की आवश्यकता, उपलब्धता और बिक्री के बारे में जानकारी अनुलग्नक में दी गई है।

(ख): उर्वरकों को आवश्यक वस्तु घोषित किया गया है और उर्वरक नियंत्रण आदेश, 1985 और उर्वरक (संचलन नियंत्रण) आदेश, 1973 के अंतर्गत अधिसूचित किया गया है। राज्य सरकारों को उर्वरकों की कालाबाजारी/जमाखोरी/विपथन, जिससे कृत्रिम कमी उत्पन्न होती है, को रोकने, और आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955 और उर्वरक नियंत्रण आदेश 1985 (एफसीओ) के प्रावधानों का उल्लंघन करके उर्वरकों की कालाबाजारी और जमाखोरी में शामिल किसी भी व्यक्ति/उर्वरक कंपनी के खिलाफ दंडात्मक कार्रवाई करने के लिए उर्वरक नियंत्रण आदेश के तहत पर्याप्त शक्तियां दी गई हैं। कृत्रिम कमी के संबंध में उर्वरक विभाग स्तर पर प्राप्त किसी भी शिकायत को आवश्यक कार्रवाई हेतु राज्य सरकार को भेजा जाता है।

यह अनुलग्नक दिनांक 01.08.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं.2254 के भाग (क) के उत्तर से संबंधित है।

तेलंगाना

वर्ष	यूरिया			डीएपी			एमओपी			एनपीकेएस		
	आवश्यकता	उपलब्धता	बिक्री									
2015-16	14.29	13.35	12.56	3.50	2.20	2.12	1.75	1.06	1.00	9.50	8.77	8.53
2016-17	13.90	16.73	15.49	2.90	2.56	2.43	1.70	1.81	1.74	9.40	9.90	9.64
2017-18	13.80	14.70	14.02	2.60	2.67	2.53	1.80	2.11	2.06	9.00	11.30	10.17
2018-19	15.00	16.87	13.83	3.20	3.08	2.23	2.60	1.77	1.41	10.50	14.65	10.51
2019-20	15.50	19.21	15.20	3.20	3.34	2.32	2.60	2.26	1.71	11.60	16.26	12.21
2020-21	19.50	22.20	17.54	2.70	3.62	3.14	2.60	3.00	2.47	13.50	18.38	15.18
2021-22	19.00	19.19	17.12	4.20	3.14	2.98	3.10	1.50	1.39	18.60	15.07	13.24
2022-23	18.39	21.63	18.83	3.55	4.70	3.71	2.27	0.86	0.74	15.16	16.24	12.90
2023-24	18.94	23.77	19.03	3.80	4.34	3.68	2.00	1.18	0.92	15.99	17.09	13.62
2024-25	20.20	22.15	20.08	3.90	3.91	3.64	1.30	1.44	1.14	17.00	17.54	14.97